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Abstract:

This thesis explores ideophones in Hindi. Ideophones are “marked words that depict sensory

imagery” (Dingemnase 2011:25). It focuses on four main topics represented by four main sections.

(A) It defines ideophone and offers some new perspective on this linguistic phenomenon. (B) It lists

some common features of ideophones in Hindi which set them apart from the rest of the vocabulary.

(C) This thesis describes first field research of ideophones. Its main goal was to find out whether

speakers of Hindi actively use it or not. (D) Last part of this thesis focuses on the most interesting

topic connected to ideophones – on their semantics. It is analyzed from the point of view of the

Frame Semantics and the new Vivid sensation frame is suggested to capture ideophonic meanings.

Important part of this thesis is ideophone list which is first of its kind.

Key words: Ideophones, Frame semantics, Field research, Hindi.

Abstrakt:

Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat ideofony v hindštině. Ideofony jsou „příznaková slova,

která zpodobňují smyslové vjemy“ (Dingemanse 2011:25). Tato diplomová práce obsahuje 4 hlavní

kapitoly. (A) V první části se ideofony definují a nabízí se nová perspektiva na tento jazykový jev.

Zároveň se diskutuje jejich vztah s citoslovci. (B) Ve druhé části se uvádí některé společné rysy

ideofonů v hindštině, které je oddělují od zbytku slovní zásoby. (C) Třetí kapitola představuje výsledky

terénního výzkumu, který se zaměřuje na to, jestli mluvčí hindštiny tato slova skutečně aktivně

používají nebo ne. (D) Poslední část se zaměřuje na téma pro ideofony nejzásadnější – na jejich

sémantiku. Pro analýzu se využívají nástroje Frame Semantics (rámcové sémantiky). V této kapitole je

navržen nový rámec pro zachycení ideofonických významů. Přílohou této magisterské práce je

seznam sesbíraných ideofonů, který je první svého druhu.

Klíčová slova: Ideofony, Rámcová sémantika, terénní výzkum, Hindština.
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Notes

If not stated otherwise, examples of Hindi sentences are taken from the corpus, HindMonoCorp

(Bojar, Ondřej and Diatka, Vojtěch et al. 2014).

All ideophones in example sentences are written in bold.

For transcription of Hindi data, I used table of phonemes of Hindi from IPA Handbook (International

Phonetic association:2007)

For glossing example sentences I used simplified version. Words and phrases are translated in one to

one aligned blocks. I used these abbreviations, mainly for postpositions (GEN –genitive, DAT –

dative, ABL – ablative, INSTR – instrumental, ERG – ergative, ACC – accusative, EMPH – emphatic

words)

1. Introduction

1.1 Outline

This paper has four main sections. The first section examines the term ideophone in general and

defines it. The second section offers the reader a short glimpse of what ideophones are like in Hindi

and summarizes their essential features. The third section is devoted to the field research carried out in

India. The fourth section analyzes ideophone semantics from the point of view of Frame Semantics.

Now I would like to offer the reader a glimpse of ideophones from an English perspective:
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Watching the cat walk down the stairs, zig zag zig zag, gives me such a feeling of delight…

[COCA:2008]

“Zig zag” characterizes a special kind of movement. This semantic domain is quite typical of

ideophones – many of them depict crawling, staggering, slithering, etc.

Now, do we want somebody running the CIA that's a namby pamby, that is only out to preserve

peace [COCA:2008]

“Namby pamby” depicts someone’s personality as weak or sentimental. Ideophones not only refer to

entities in the outer world; they often refer to inner states and feelings.

1.2 Are there ideophones in Hindi? Are there ideophones on the Indian

subcontinent?

Apart from a few very brief mentions scattered around literature (Kachru 2006:127; Abbi 1980:43),

ideophones in Hindi remain understudied if not completely neglected. Moreover, the situation with

other languages of the Indian subcontinent is nearly the same. However, there are two exceptions:

Chevillard’s two papers on Tamil ideophones (2004a; 2004b) and Rácová’s paper on ideophones in

Bengali (Rácová 2014). Unfortunately, Chevillard’s only existing papers do not employ any rigid

linguistic analytical tools, so I consider them as interesting lists of Tamil ideophones without any

proof of their “ideophonehood.”

The main goal of this thesis is to test the hypothesis: “There are ideophones in Hindi.” If this effort

proves fruitful, not only will Hindi be added to the pool of ideophonic languages but the Indian

subcontinent will also be added to the ideophone-typology map.

On what grounds do I think that Hindi may contain ideophones? The main clue is found in the

intuition of some linguists about special kinds of words, usually characterized as one type of

reduplication. Some articles and grammar books list onomatopoeic
1
reduplication as one of the

morphological processes in Hindi (Emeneau 1969; Montaut 2004: 160; Shukla 2001:148; Smékal

1979: 5-25). What is unusual about this category in Hindi are the observations made by some linguists.

Namely, A. Montaut points out that phonetic units may be evocative of feelings and perceptions rather

than strictly iconic sounds...(2004:160). The traditional view on onomatopoeic words is that they

imitate various sounds. And now it seems that this notion of evoking sounds has been extended,

according to Hindi. O. Smékal goes even further and claims that:

1 I adhere to the definition from the Encyclopedia of Language and Lingusitics which reads as follows:
the real world. (Brown 2006:531)
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“ … not all the actions described by onomatopoeic words have to be connected with sounds and in this

sense are not pure ono[matopoeic] words, as we know them from elsewhere. This is a special way of

expression, typical for more Indian languages, where various states and feelings are conveyed by the

quasi onomatopoeia.“ (Smékal 1979:6)

Smékal deems the “onomatopoeia” label inappropriate for such a class of words and adds “quasi” to it.

This is a very good example of how a wrong label can obscure a labeled entity. Montaut and Smékal

are compelled to adjust the notion of onomatopoeia to make it fit into a “weird” class of words that

also evoke feelings and states of mind. In the end, they only confuse the reader. Fortunately enough,

linguistics offers an elegant solution, based on the concept of the ideophone. In this thesis, I would like

to prove or disprove whether, by introducing this concept into Hindi linguistics, we are better able to

account for such words.

Smékal considers this “extended onomatopoeia” as something that is typical of Indian languages. In

his opinion, other Indian languages also contain similar words. Hopefully, together with Rácová

(Bengali) and Chevillard (Tamil) we may shift the current approach away from analyzing such words

as onomatopoeic words towards analyzing them as ideophones.

1.3 Definition

In this chapter, I would like to discuss the available cross-linguistic definitions, emphasize important

features of ideophones and analyze the relation between ideophones and interjections.
2

1.3.1 Introduction

Since the term ideophone was coined by Doke, research on ideophones has come a long way. The

term ideophone was invented in 1935 and, 80 years on, the current literature is trying to analyze

ideophones from a universal typological perspective, drawing on the huge body of literature which has

emerged (Dingemanse 2012). The history of the search for a proper definition of ideophone is very

well summed up in chapter 2.3 in Dinegamense (2011:29-34). I would like to start with two important

issues concerning ideophones in Hindi.

The first issue has to do with the unavailability of a definition for ideophone in Hindi. There has been

no research on Hindi ideophones, except for analyses that focus only on onomatopoeic or reduplicated

words. Thus, this new field challenges us to prove whether this particular kind of analysis works for

Hindi and whether there are such a group of words which can be labeled as ideophones. From the very

beginning we need to have some preliminary working concept of what ideophones are. The

2 Interjections “express a speaker’s current mental state or reaction toward an element in the
linguistic or extralinguistic context” (Brown 2006: 743).
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applicability of most definitions used for other languages is hindered by a simple fact – they have been

created to define language-specific categories (De Jong 2001; Kabuta 2001; Nuckolls 2001). Since

there is no language-internal definition of ideophone in Hindi, the best cross-linguistic definition

should be chosen. There are two available cross-linguistic definitions which will be discussed below.

The second issue has to do with the nature of the criteria that will be used to delimit ideophones. As

already mentioned, a cross-linguistic definition should be used. The raison d'être for such definitions is

that they may serve as cross-linguistic comparisons. As the functional-typological approach (e.g. Croft

1990) claims, structural criteria (e.g. morphosyntactic) are insufficient to define any language

phenomenon that is cross-linguistically valid. The reason for this is the very high variability of

structures occurring in world languages. It is usually more fruitful to use semantic criteria (Croft

1990:13). Not only are semantic criteria more suitable at forming cross-linguistic definitions in

general, but they are also crucial for defining ideophones. In fact, it is sometimes complicated to try to

find some structural features which would sharply delimit ideophones from the rest of its vocabulary

in a single language. As Childs notes: “Belonging to the content end of a content-function continuum,

they are semantic rather than syntactic in their orientation.” (Childs 2004:180). And it is also the case

with Hindi. That is why the definition of ideophone is based mainly on semantic criteria rather than on


[…]


ɡɑɽɡɑɽɑːnɑː O to boom

ɡɑɽbɑɽɑːnɑː INTER to be confused

ɡɑɾɑd ʒnɑː O to rumble

ɡ ɽɡ ɽɑːnɑː INTER to beg

ɡʊɽɡʊɽɑːnɑː O to bubble

ɡʊɽɡʊɽɑːnɑː O to growl (stomach)

ɡʊdɡʊdiː honɑː INTER to cheer up

ɡʊɾɾɑːnɑː O to growl

ɡʰɑɽɡʰɑɽɑːnɑː O to rumble

ɡʰɑnɡʰɑnɑːnɑː O to chink

ɡʰɑɾɡʰɑɾɑːnɑː O to rattle

ɡʰʊɡʰʊɑːnɑː O to hoot

ɡʰʊɾɡʰʊɾɑːnɑː O to rattle

t ʃɑʈɑknɑː O to burst

t ʃɑʈɑkɑːnɑː O to slam
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t ʃɑʈt ʃɑʈɑːnɑː O to crackle

t ʃɑmɑknɑː V to glow

t ʃɑmt ʃɑmɑːnɑː V to gleam

t ʃɑɾt ʃɑɾɑːnɑː O/INTER to fume

t ʃɑɾmɑɾɑːnɑː O to squeak

t ʃɑhɑknɑː O to twitter

t ʃɑht ʃɑhɑːn O to twitter

t ʃ ʈknɑː O/INTER to splutter

t ʃ ɽkɑːnɑː O/INTER to annoy

t ʃ NT Rt ʃ NT Rɑːnɑː TACT to cling, to adhere

t ʃʊ bʊ ɑːnɑː MOV to wriggle

t ʃuːɾt ʃuːɾ kɑɾnɑː MOV to destroy completely

t ʃʰɑʈpɑʈɑːnɑː MOV to convulse

t ʃʰɑnɑknɑː O to hiss

t ʃʰɑnɑkɑːnɑː O to tinkle

t ʃʰɑnt ʃʰɑnɑːnɑː O to chink

t ʃʰɑpt ʃʰɑpɑːnɑː O to splash

t ʃʰɑmt ʃʰɑmɑːnɑː V to glint

t ʃʰɑɾt ʃʰɑɾɑːnɑː INTER to sting

t ʃʰ t ʃʰɑ ɑːnɑː O to drip

d ʒɑɡmɑɡɑːnɑː V to glitter

d ʒʰɑ kɑːɾnɑː O to ring

d ʒʰɑnɑknɑː O to prattle

d ʒʰɑnd ʒʰɑnɑːnɑː O to ring

d ʒʰɑmd ʒʰɑmɑːnɑː O/V to gleam

d ʒʰɑɾnɑː O to murmur

d ʒʰ m ɑːnɑː V to glitter

d ʒʰʊ d ʒʰ ɑːnɑː INTER get nervous

d ʒʰʊnd ʒʰʊnɑːnɑː O/INTER to crackle, to tinkle

ʈɑpɑknɑː O to drop

ʈɑs se mɑs nɑ honɑː MOV not to move at all
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ʈ mʈ mɑːnɑː V to flame/blaze

ʈʰ ʈʰɑknɑː INTER go numb

ʈʰ ʈʰɑɾnɑː INTER be growing cold

ɖɑɡmɑɡɑːnɑː MOV to hobble

ɖɑbɖɑbɑːnɑː O to drop

ɖʰɑɽɖʰɑɽɑːnɑː O to rumble

tɑɽɑpnɑː INTER to writhe in pain

t m ɑːnɑː V/MOV/INTER to be dazzled

tʰɑptʰɑpɑːnɑː MOV to tap with love

tʰɑɾtʰɑɾ kɑ ːpnɑː INTER to tremble

tʰɑɾtʰɑɾɑːnɑː INTER to shiver

pʰɑʈpʰɑʈɑːnɑː O to clatter

pʰɑɽpʰɑɽɑːnɑː MOV/INTER bird wing's beating

pʰɑnpʰɑnɑːnɑː O/MOV to hiss, to dangle

pʰɑɾpʰɑɾɑːnɑː INTER to flutter

bɑɽbɑɽɑːnɑː O to growl

b b ɑːnɑː O/MOV/INTER to moan, to writhe

bʊɽbuɽɑːnɑː O to growl

bʊdbʊdɑːnɑː O to bubble, to murmur

bɔkʰ ɑːnɑː INTER to get angry for no reason

bʰɑɽbʰɑɽɑːnɑ; SP to act rashly

bʰɑnbʰɑnɑːnɑː O to buzz

bʰɑbʰɑknɑː V flare up

bʰ nɑknɑː O to buzz

bʰinbʰinɑːnɑː O to buzz, to mutter

bʰunbʰunɑːnɑː O to mutter angrily

bʰɔ knɑː O to bark

mit ʃmit ʃɑːnɑː V to blink

mit ʃ ɑːnɑː INTER to be sick

m m nɑːnɑː O to mumble

m m ɑːnɑː O to bleat
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ɾɑ bʰɑːnɑː O to moo

ɾ ɡnɑː MOV to slither

ɑ ɡɽɑːnɑː MOV to hobble

ɑɽkʰɑɽɑːnɑː MOV to stagger

ɑp ɑpɑːnɑː MOV to spring

oʈpoʈ MOV rolling

sɑnsɑnɑːnɑ INTER to shiver

sɑɾsɑɾɑːnɑː O to rustle

s ʈp ʈɑːnɑː INTER lose one's composure

suɽɑknɑː O to sip

subɑknɑː O to moan

sʊɾsʊɾɑːnɑː MOV to swarm like insect

hɑkbɑkɑːnɑː INTER be startled

hɑk ɑːnɑː O to stutter

hɑɽbɑɽɑːnɑː MOV to move confusedly

hɑ ːpnɑː O to pant

h t ʃk t ʃɑːnɑː INTER to hesitate