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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hindi ideophones

(Ideofony v hindštině)

Bc. Vojtěch Diatka

Předložená diplomová práce je vůbec prvním pokusem o popis ideofonického inventáře

hindštiny. Autor vychází z hypotézy, že tuto kategorii lze v hindština identifikovat, byť

v dosavadním stavu zkoumání se hindština mezi ideofonickými jazyky neuvádí. Práce je

rozčleněna do šesti kapitol, které čtenáře vedou od popisu ideofonické kategorie obecně, přes

podrobný popis jejích manifestací v hindštině, až k návrhu, jak zobecnit sémantické vlastnosti

hindských ideofonů s pomocí teorie sémantických rámců. Empirickým základem práce je

kombinace korpusového zdroje s materiálem získaným z autorova vlastního terénního

výzkumu.

Tématem i jeho originálním teoretickým uchopením jde o velmi zajímavou studii. Hlavní

přínos lze shrnout do několika rovin. (i) Autentický materiál shromážděný v terénním

výzkumu (jakkoli nedokonalém) a z korpusových textů přináší první ukázku ideofonních

forem v hindštině a naznačuje možnosti pro další zkoumání. Samotný soupis dosud

doložených ideofonů představuje první důležitý krok k systematickému studiu této kategorie

v hindštině a bude možné na něm dál stavět. (ii) Byť jde o práci primárně exploratorní, je

založena na pokusu o poměrně jemnou sémantickou analýzu, ukotvenou v současných

teoretických přístupech; autorem navržená reprezentace této sémantické kategorie má

potenciál k tomu, aby byla přenesena i na analýzu ideofonických inventářů v jiných jazycích.

Předložená práce začíná kritickou reflexí relevantní literatury k danému tématu (1. kapitola),

kde se ukazuje autorova schopnost orientovat se v terminologicky a pojmově dosti spletité

literatuře, ale také se nabízí užitečné zamyšlení nad rozlišováním mezi kategoriemi, které se

často směšují: mezi ideofony, onomatopoi a interjekcemi. Z tohoto úvodního rámce pak

vycházejí i deskriptivní části práce. Nejprve (2. kapitola) se autor vypořádává postupně

s popisem hindských ideofonů z hlediska jejich zvukové stavby, morfologických variant,

vztahu k ostatním slovním druhům hindštiny a syntaktické distribuce. Těžištěm popisu je však

jejich stránka sémantická (3. kapitola), která vychází z autorova terénního výzkumu; součástí

této kapitoly je tedy i popis a kritické zhodnocení použité elicitační metody, jakož i roztřídění

všech ideofonů do sémantických tříd, ať už v elicitaci úspěšně doložených, nebo naopak

s nulovým výskytem. Sémantické vlastnosti takto doložených ideofonů pak autor zasazuje do

kontextu dvou protichůdných teoretických přístupů – formální sémantika vs Frame Semantics

(4. kapitola). Autor tu nastiňuje důvody, proč nakonec volí Frame Semantics jako přístup

vhodný pro smysluplnou analýzu ideofonických významů, tj. pro popis a potenciální

vysvětlení významů, které jsou už ze své podstaty součástí lidského prožívání světa, a tedy
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nekompatibilní s čistě formálními sémantickými rysy. Celá práce je uzavřena překvapivě

stručnou 5. kapitolou.

Výsledný text nabízí řadu zajímavých postřehů, interpretací a nových souvislostí, sympatická

je i metodologická vynalézavost ve shromažďování materiálu a navržené řešení popisu

pomocí sémantických rámců ukazuje na autorovu schopnost samostatného lingvistického

myšlení. O to více však potom vyčnívají různé nedostatky ve zpracování, které z předložené

práce dělají dosti obtížné čtení. Za základní problém považuji to, že čtenář narazí na řadu

míst, kde se autor příliš nenamáhá s argumentací a spokojí se s konstatováním, že si to tak

myslí (např. sr. 24, 50, 52), nebo nechá na čtenáři, aby si domyslel dopad příslušného tvrzení.

Výsledkem je dosti povrchní dojem. Zde pár příkladů, které vedou k nezodpovězeným

otázkám:

1. Co by se stalo, kdyby se v konkrétních příkladech daný ideofon odstranil? Mělo by to

nějaký efekt na význam celé výpovědi? Záviselo by to na celkovém kontextu, ve kterém se

daný příklad vyskytuje? Dávalo by smysl tento test (v podobných případech běžně

užívaný) uplatnit i u ideofonů?

2. V diskuse o asymetrii v užívání sponových sloves ‘to be’ v ‘to do’ (zejména pro čtenáře,

který neumí hindsky) chybí jakýkoli pokus o vysvětlení (třeba jen formou hypotézy), proč

je běžnější ‘to be’, ale zároveň proč je v příkladu (27) sloveso ‘to do’. Souvisí to nějak

s tím, jak ideofony zapadají do rozlišování v tranzitivitě věty?

3. Tvrzení (str. 41), že – v parafrázi – [the domain] of emotional and cognitive states is not

relevant for English, je těžké vzít vážně. Přinejmenším by bylo třeba uvést, jak to víme.

Ale zároveň je poměrně překvapivý závěr, který z tohoto tvrzení plyne, totiž že angličtina

nevyjadřuje citové a kognitivní stavy. Tady je třeba objasnit, jak to autor myslel.

4. Komentář k příkladu (37) nedává příliš smysl. V jaké interpretaci významu „motion“ je

možné přiřazovat tento příklad ke třídě pohybových ideofonů? To, že se někomu po svatbě

rozpadnou předchozí sny, zrovna dojem pohybu nenavozuje. (Toto je dobrý příklad místa,

kde se autor spokojí s velmi povrchním soudem, místo aby věc důkladněji promyslel a

čtenáři vysvětlil.)

5. „Výhodnost“ (convenience) v nějakém metodologickém rozhodnutí se dá jistě chápat,

ale je třeba ji přesně vysvětlit (tj. v čem ta výhodnost konkrétně spočívá a proč ji máme

přijmout jako argument). Výhodnost sama o sobě není nutně adekvátní motivací pro

takový či onaký způsob analýzy a diskuse týkající se modality jakožto jednoho prvku

v navrhovaném rámci (str. 50) by vyzněla o hodně profesionálněji, kdyby nebyla založena

pouze na tom, že to autor považuje za convenient.
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Další otázky, které se při čtení předložené práce nabízejí a které jsou zde míněny spíš jako

podněty k dalšímu promýšlení a další práci na tomto tématu:

1. Nabízejí se nějaké hypotézy, proč se při elicitaci nevyskytly žádné výrazy na

pojmenování barev? Měli bychom být jejich absencí překvapeni, nebo naopak vyplývá z

povahy ideofonů? Jak je to s barvami v jiných ideofonických jazycích?

2. Rovněž chuť a čich jsou doloženy v získaném vzorku málo. Proč se neříká nic o tom,

jestli je to výsledek překvapivý, nebo očekávaný? A nějaká hypotéza, čím by tak omezený

výskyt mohl být?

3. Diskuse o vztahu k rámcům Sound atd. (str. 51) dává smysl. Ale nabízí se otázka, jestli

stejně není důvod k tomu, aby tyto rámce byly nějak propojené (linked) v nějaké širší síti,

aniž by nutně šlo o dědičnost, prostě proto, že nějaké rysy sdílejí.

Celkově poněkud problematická je taky jazyková a stylistická kvalita textu. Zdá se, že práce

neprošla dostatečně důkladným cyklem revizí a edičních úprav, což se projevuje dvojím

způsobem. (i) Stylisticky jde na mnoha místech o text, který by zněl přirozeně při orální nebo

interaktivní prezentaci, ale nehodí se příliš v písemném vědeckém projevu, kde takový styl

spíš rozptyluje. (ii) V textu se vyskytuje velký počet jazykových chyb, které sice

nepředstavují překážku v porozumění textu (jde o chyby vesměs drobné a snadno opravitelné,

včetně mnoha překlepů), ale přispívají k celkovému dojmu jisté odbytosti. Navíc je občas

výsledkem i to, že si autor protiřečí (např. str. 17, úvodní věta v odd. 1.4), nebo skrze

nepořádnou stylizaci pokulhává logika výkladu (např. str. 46, poslední odstavec) či jeho smysl

(např. str. 20, úvodní odst. v odd. 2.1).

Práce však je přehledně členěna, je opatřena bibliografií, která svým rozsahem i volbou

jednotlivých položek více než odpovídá požadavům kladeným na diplomový výzkum, vhodně

kombinuje domácí i zahraniční zdroje a také příspěvky deskriptivní i teoretické a

metodologické.

Celkově touto prací autor rozhodně prokázal předpoklad pro samostatnou výzkumnou práci,

ale předložený text zároveň trpí řadou nedostatků, a to nejen čistě formálních. Problematická

je hlavně jistá argumentační i analytická nedotaženost, a proto navrhuji hodnocení „dobře“.
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